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Trekkingová obuv SAND CREEK 
s membránou

1290 Kč
původní cena: 2690 Kč

➥ Pokračování na str. 2 a 3

V
 zimě letošního roku se se Zdeňkem 
Hrubým domlouváme na další expe-
dici, tentokrát pro změnu do Nepálu. 

Cílem jsou dvě hory. Dhaulaghiri znám z pod-
zimu roku 2006, kdy jsem se otáčel ve výšce 
8000 metrů k sestupu. Chybělo tak málo… 
Ale na druhou stranu – hrdinů jsou plné hřbi-
tovy. Nedaleká Annapurna se jeví jako logická 
hora do kombinace. Celou dobu ji má člověk 
před očima a přesun do jejího základního tá-
bora je nejkratší možnou variantou. Cílem na 
Dhaulaghiri byla východní stěna – Slovinská 
cesta. Na Annapurně jsme plánovali výstup 
alpským stylem v jižní stěně. Ale člověk 
míní a… Nakonec bylo všechno úplně jinak. 
Počasí a záchranné akce nás nepustily do 
východní stěny, stejně jako Valerie Babanova 

loženého CIII, do kterého jsme potřebovali 
natraverzovat z naší cesty a z něho pokračo-
vat dál na vrchol, to bylo vyloučené.

Takže severní žebro. Ale i to bylo nebez-
pečné. Nejen změnami počasí, obtížností, ale 
i velkým pohybem lidí. Naše snaha o dobrou 
a rychlou aklimatizaci byla odměněna něko-
lika nocemi v CI, čtyřmi v 6600 m a jednou 
v 7000 m. Ta sice byla celá probdělá a patří 
k těm nejdramatičtějším, co jsem prožil v Hi-
málaji, ale do aklimatizace se počítá. 

Koncem dubna přišly dny „D“. Předpo-
vědi počasí hlásily několik pěkných dnů, 
a to znamená bezodkladný pokus o vrchol. 
Na ten samozřejmě čeká každý, a tak k vr-

cholu vyrazilo snad dvacet lidí. Problém ale 
byl, že ne všichni dobře aklimatizovaní, což 
mělo za následek drama, pár omrzlin při se-
stupu a následně bohužel i dva lidské životy. 
Některým průserům nejde zabránit. A pokud 
jsou lidé, kteří „touží“ v horách zemřít, ať to 
klidně udělají. Dilema ale nastává v oka-
mžiku, kdy třeba místo vytouženého boje 
o vrchol nastává záchrana někoho cizího, 
kdo třeba kašle na správnou aklimatizaci. 
Veškerá, někdy mnohaletá příprava jde vni-
več a sny o vrcholu se rozplývají. Nastává 
boj o cizí život s ohrožením vlastního!

Ale jak to vypadalo ve vrcholových 
dnech?

1. 5. – 2 hodiny v noci – Už delší dobu 
nespím, ale jsem ve zvláštním stavu hiberna-
ce. Dech funguje, svaly se chvějí, ale mysl 
a vůle dělá, že není přítomná. Schovává se 
někde v hloubce, v teple spacáku a čeká, až 
někdo vstane, uvaří, oblékne se a jako první 
vyrazí do mrazu noci. Když ve 2 h slyším 
hlasy, přemluvím organismus a začínám 
ranní torturu vstávání, vaření, oblékání… Je 
to zvláštní, ale opravdu vůle přemluvit se 
a vykopat tělo ven rozhoduje, jestli úspěš-
ně zdoláte vrchol anebo ne.

Okolo 3,30 hod jsem venku a za světla 
čelovky se vydávám za čtyřmi bludičkami 
nad sebou. Na sobě toho kupodivu moc ne-
mám. Spodní termoprádlo, na něm druhou 
vrstvu. Péřové kalhoty a opravdu lehkou 
péřovku. Boty Lowa 8000, v nich jedny po-
nožky z Outlastu a pod nimi hřející pytlíky. 
Rukavice jsem pro začátek zvolil palčáky 
Mountain Hardwear a v každé taky hře-
jící pytlík. Není-li náročný terén, žmoulám 
je v ruce. Dva cepíny, technické, útočné 

zbraně, omotané v hlavici karimatkou a stří-
brnou páskou, aby od železa neomrzaly 
prsty… Čepice, čelovka.

Lehký batoh na zádech, v něm nůž, 
dvoje brýle, krémy a péřové rukavice, když 
by bylo nejhůř. V těch je strčená plastová 
láhev s čajem, zabalená ještě do chlupaté 
bundy. Super lehká a teplá. Poslední, co si 
na sebe můžu nandat. Termoska s pitím a sa-
mozřejmě gely, tyčinka a tablety Enervit. 
Poslední, co sebou beru, je kamera a malý 
Nikon Coolpix. Oboje digitální zařízení 
s dostatečnou zásobou baterií. No a jasně 
že Suunto. Musím vědět, jak se vrchol blíží. 
Časem i metry!

V traverzu jsem ještě v noci, ale orientuji 
se. Před dvěma lety jsem tady něco prožil ☺. 
Za ním se dotahuji na Valleju, Ferka, Davida 
a Gerlindu Kaltenbrunnerovou. To jsou ta 
čtyři světla. Je –30° C, snažím se vyhrabat 
z batohu bundu. Chvilka bez rukavic mě ale 
tak zparalyzuje, že když si představím, že 
bych musel povolit úvazek a sundat péřov-
ku, udělá se mi úplně nevolno od žaludku. 
Tou dobou jsem v největší krizi. Dotahuje 
mě Zdeněk a já se chvěju zimou a slabostí. 
Na štěs tí svítá a ačkoli první sluneční paprs-
ky jsou ještě daleko, na psychice to přidá. 
Gerlinda dokazuje, že je třída, vyndává 
lano a jako první se pouští do nebezpečného 
traverzu.

Tady jsem udělal na podzim 06 chybu 
a pokračoval jsem směrem nahoru. Tam 
jsem sám, opuštěný a vyčerpaný, pár set 
metrů od vrcholu nakonec otočil. (Abych 
se doma dočetl od spolulezců, jaký jsem to 
trouba a že jsem jim přerušil výstup, zatím-
co oni byli plni síly… ☺)

Letos je terén ale úplně jiný. A každou 
chvíli se mění. Po traverzu v hlubokém, la-
vinézním sněhu jsme na tvrdém firnu. Ten se 
časem mění na absolutní led. Okolo 8000 m 
upadl Zdeněk. Zaslechl jsem křik. Vidím, 
jak se válí o 100 m níž. Lezu dolů. Trochu se 
bojím, že se bude opakovat situace z minule 
a budu se vracet kousek od vrcholu. Zdeněk 
na štěs tí volá, že je OK a že to zvládá. Chvilku 
váhám, ale když vidím, že se chová racio-
nálně, i když má za sebou drsné okamžiky, 
obracím se zase směrem k vrcholu.

Zdeňkův pád a šok z něj má za násle-
dek, že každý z naší zbylé pětice volí cestu 
jinudy a potkáváme se v podstatě až pod ku-
loárem, který vede k vrcholovému hřebenu. 
Je tady Iván Vallejo. Blíží se k poslednímu 
ze svých 14 osmitisícových vrcholů. Jsem 
na čele a on střídá. Říkám si, že ho nahoru 
pustím prvního, ale chlapci s Fernandem 
udělali na poslední metry blok a už mě do 
čela nepustili. ☺ Na hřebeni propukl v ob-
rovský pláč. Čekal na tu poslední dlouho, 
několik let.

Na vrcholu je nás nakonec sedm. Akorát, 
že všichni jsou ve dvojici a když dozní prv-
ní euforie a objímání, najednou jsem tady 
opuštěný. Vyhlížím přes hranu, Zdeněk tady 
bude jako další, ale čas nahoře letí, mráz se 
prodírá pod oblečení. Fotit není co, viditel-
nost minimální a navíc zjišťuji, že vlajky 
sponzorů leží v CIII u vchodu do stanu!!! 
Bude jim stačit moje poděkování?

Když se objevuje Zdeněk, jsem už ner-
vózní a zmrzlý. A když vytahuje vlajky 
a chce fotit pod vrcholem, v mlze a větru, 
opravdu nemám radost a pochopení. V BC 
u šutru uděláme stejné, spíš lepší fotky. Ale 
summit je summit, co se dá dělat.

Radek Jaroš:
DHAULAGHIRI – MAKALUDHAULAGHIRI – MAKALU

Radek Jaroš pod Dhaulaghiri
do západní, a tak jsme skončili společně na 
severním žebru Dhaulaghiri. Tam bylo díky 
čínskému zákazu lezení na Mt. Everest víc 
expedic, než jsme předpokládali, a možná 
i proto vznikaly nepříjemné situace, při nichž 
šlo o život. Počasí v západním Nepálu bylo 
tak špatné, že Annapurna z našich plánů vy-
padla nakonec úplně. Laviny ukončily snažení 
několika expedic a nás ve finále naše agentura 
odmítla vrtulníkem pod horu dopravit. Hledali 
jsme narychlo náhradní cíl a volba padla na 
pátou nejvyšší horu světa Makalu. Ta leží ve 
východní části Nepálu, kde tento rok bylo 
počasí vynikající. Vzhledem ke vzdálenosti 
samozřejmě nepřipadal v úvahu jiný přesun 
než vrtulníkem. Navíc tou dobou se už blížil 
monzun a s ním závěr jarní lezecké sezóny.

DHAULAGHIRI
Když jsme po čtyřech dnech brodění 

hlubokým sněhem prorazili přes dvě sedla 
nad 5000 m, byli jsme první a na dlouhou 
dobu poslední expedice, která tímhle smě-
rem pod severní stěnu prorazila. Naším 
zvykem je ihned zahájit lezení bez velkého 
otálení a proto, i když jsme neměli ještě 
kompletní vybavení (nosiči ještě 10 dní 
nosili přes sedla zbytky materiálu), vyrazili 
jsme do stěny. Tou dobou ve stěně nikdo 
ještě nepracoval, a tak jsme CI (6000 m) 
a posléze i CII (6600 m) stavěli v místech, 
kde ještě nestál žádný stan. CIII, který jsme 
nutně potřebovali vybudovat minimálně ve 
výšce okolo 7500 m, jsme nouzově stavěli 

ve vánici už v 7000 m. Den před tím jsme 
totiž se Zdeňkem zachraňovali dva polské 
horolezce. Já jsem Artura sváděl s akutní 
horskou nemocí v noci a za vánice do nižší-
ho tábora, zatímco Zdeněk se staral o jejich 
doktora v CII. Další den jsem se potom sám 
musel novým sněhem probít znovu do CII. 
Tím jsme ztratili jeden den pěkného počasí, 
a to nás ve finále stálo i pokus ve východní 
stěně. Ten jsme plánovali po postavení CIII, 
a tím i aklimatizaci na severním žebru, 
zdolat alpským stylem. Ale bez vysoko po-

Radek Jaroš je v posledním 
desetiletí nejaktivnějším 
českým horolezcem 
v Himálajích. Od roku 1994 
sem zamířil s 11 expedicemi, 
během nichž vylezl již na osm 
osmitisícovek. Jeho častým 
parťákem je další známý 
himálajec Zdeněk Hrubý (šest 
osmitisícových vrcholů). Radek 
nám napsal reportáž z jejich 
letošní dvoučlenné expedice.
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➥ Pokračování ze str. 1

Jak je to jen možné, opouštím vrchol, 
vyhýbám se mrtvole, která leží těsně u se-
stupového kuloáru a lezu dolů. O několik 
set metrů níž to vypadá, jako před invazí. 
Spoustu odhodlaných, spoustu nadějí, ale 
ten čas?!

Sestupuji tak rychle, jak to jde, ale na-
jednou nás obklopuje bílá tma. A když se 
k tomu přidává vítr, není mi dobře po těle. 
A není to chladem, i když jsem kvůli němu 
nasadil i péřové rukavice. Vím, že pokud se 
budu držet skal nade mnou, nemůžu minout 

rozhodující traverz. Přidává se ke mně Ko-
lumbijec a jeden Španěl. V okamžiku, kdy 
se nad námi ozve obrovská rána, zasekávám 
oba cepíny a zalehávám. Ale na štěs tí nic. 
Podle všeho to byl jenom zlom v ledovci 
pod námi. Ne lavina.

Brodíme se čerstvým sněhem a sem tam 
v hloubce a mlze pod námi zahlédneme po-
stavy. Kdo má špatný směr?! Nakonec je 
vidíme na konci skalního pilíře, který je pod 
námi. Prodíráme se k nim. Choulí se k sobě, 
odpočívají a sbírají morál. Před námi je zase 
ranní traverz. Absolutně jiné podmínky – za-

sypaný množstvím čerstvého sněhu. Nikdo 
do něj nechce, čemuž se nedivím. Nakonec 
se pod skalou objevuje David a mává na 
nás. V odstupech po 20 metrech se David, 
Gerlinda, Iván a já pouštíme do sněhu. Ve 
vánici se skoro nevidíme a když v polovině 
kuloáru nacházíme fix, dost se mi uleví. Na 
konci se motáme vysílením jako vítr okolo 
nás, ale víme, že dál už budeme bojovat 
jen sami se sebou. Cesta do CIII je volná. 
Nevím přesně, kdy jsem zalezl do stanu, ani 
kdy se vrátil Zdeněk, i když jsem mezi tím 
fotil, filmoval, vařil… A dávno jsme už 
spali, když okolo půlnoci přicházely do 
stanů pod námi poslední přízraky.

2. května – Vstáváme až po sedmé hodi-
ně, když už se slunce delší dobu snaží roz-
pustit sníh a jinovatku, která totálně zamrzla 
uvnitř našeho stanu. Ledová jeskyně. Nejde 
mu to, ale tady v 7300 m se na nějaký sníh 
ve spacáku vůbec nehraje. Sníh nám padá do 
obličeje i oblečení, ale za několik hodin bu-
deme v BC, tak to skousáváme. Ono také nic 
jiného nezbývá. Do boje o tekutiny zapojuji 
opět oba Vary.

Oblékám se na rychlý sestup. Jen dvě 
vrstvy Craftu a flísovou bundu. Sestup bude 
rychlý, předpokládám, že okolo 14. hod. 
můžem být v BC. Odcházíme sice poslední, 
ale jsme absolutně OK a plni síly. U prvního 

Dhaulaghiri z French passu

slanění stojí dva Španělé, Ferko a Iván. „Ti 
chlápci jsou na tom špatně, dej na ně ba-
cha“ řeknou a zmizí…?!

To, že nejsou v pohodě, poznávám ihned, 
aniž bych uměl španělsky. Jednomu musím 
zapnout lano do slanění, potom k němu 
slézt a zase ho vypnout. A ještě jednou. Ale 
dál fix nevede. Všímám si, že má na batohu 
lano. Sundávám mu ho, navazuju na sedák 
a začínám spouštět na svojí osmě. Absolutně 
mátožná postava pomalu couvá směrem do-
lů a co deset metrů se zastavuje k dlouhému 
odpočinku. Když je lano v polovině, fixuji 
ho a sešplhávám k Jezusovi (pozn. Jesús 
Morales, věk 36). Slaňuje Rafael (pozn. Ra-
fael Guillen, věk 35) a Zdeněk nám lano há-
zí. „Tak to bude dlouhý den!“, napadá mě. 
Je jasné že chlapi jsou na tom hodně špatně! 
Posílám Zdeňka napřed do CII pro pomoc, 
já se je zatím budu snažit dostat dolů. Říkám 
to Jezusovi, který se rozpláče a neustále 
děkuje. Závistivě a nasraně zároveň sleduji, 
jak z CII odcházejí skupinky lidí dolů, směr 
BC. Vysílačka, kterou Španělé mají, mlčí, 
má slabé baterie. Začíná se zvedat dopo-
lední vítr, který nese sníh ze severní stěny. 
Po desítkách metrů se pomalu suneme dolů. 
Rafael, který ze začátku spolupracoval, 
je čím dál víc mimo. Musím několikrát 
lézt zpátky nahoru a lano si sám odepínat. 
Jednou jsem v ledové stěně, zaseklý jen na 
cepínech, spouštěl Jezuse přes rameno. Má-
lem jsem si ho vykloubil a oči mi také skoro 
vypadly z důlků! Neumím popsat, co jsem 
prožíval a asi se to ani nedá.

Jezus má často sundané rukavice a ruce 
má ve stavu, že je nemůže nasadit. Několik 
minut se mu je snažím rozehřát a masíruji 
mu prsty. Mezitím ztrácím několik karabin 
a osmu na slaňování. Krize nastala, když 
jsme v 6900 m museli doleva, traverzem 
do skal. Jezus ihned upadl a dlouhé minuty 
nebyl schopný vstát. Nezbývá, než se dostat 
k němu a pomoci mu. Pochopil jsem, že jak-
mile mi uklouzne a spadne, i když navázaný, 
do severní stěny, už ho odtamtud nedostanu! 
Musíme sněhem a přes séraky kolmo dolů! 
Ale tam nejsou fixy. Rafael nerozumí, že 
je potřeba dobrat lano, a tak musím za-
se nahoru! Rafael jenom mumlá: „sorry, 
sorry…“ Dobírám natvrdo Jezuse a ten se 
mátožně sune do sněhu kolmo pode mě. 
S Rafaelem se domlouvám, že půjde sám po 
fixech. Lezu dolů a dělám štand, Rafael nám 
naposledy hází lano a začíná traverzovat. 
Jenom zahrabaný do sněhu a zapřený, co to 
jde, spouštím na sobě parťáka dolů. Na štěs tí 

naráží na kus starého fixu, a tak máme další 
štand, kam za ním slézám na zbraních. I dal-
ší slanění je do míst, kde nacházíme starý 
fix. Napadá mě, že není tak špatné počasí, 
ale netrvá ani minutu a přichází vánice! 
Jako by mně někdo četl myšlenky.

Pod námi vidím postavu. Sice jenom 
jeden člověk, ale stoupá nahoru! Kde jsou 
další? Konečně se napojujeme na nové 
fixy. A po dalších dvou slaněních jsme sto 
metrů od CII. Tam se potkáváme s tím 
zespodu. Španěl David Ferrer Martin, spo-
lulezec mých „klientů“ z katalánského tý-
mu. Objímáme se, já spouštím Jezuse další 
délku a on volá do BC. Slyším jak říká: 
„…všechno je v pořádku, jsem tady s Če-
chem, Jezus na laně pod námi, Rafael 
40 m nad námi, všichni OK…“ a vypí-
ná vysílačku. Najednou slyším jak něco 
křičí. Noooo! Rafael! Nooo…! Bleskově 
se otáčím a vidím, jak bezvládné tělo nad 
námi nabírá rychlost a padá přes několik 
skalních prahů. Oba se vrháme tím směrem, 
marně. Jsme na fixních lanech, Rafael nás 
míjí o tři metry, naposledy se odráží a mizí 
v severní stěně! Okolo poletují ve vichřici 
jeho věci a ticho! Zhroucený David klečí ve 
sněhu a pláče. Tiše ho objímám a nevěřícně 
koukám do míst, kde zmizel Rafael. Jezus 
dole pod námi snad ani nechápe, co se stalo. 
Vzpamatováváme se ze šoku a musíme dolů. 
Vichřice sílí, není čas. David jde zafixovat 
dolů kámoše a já lezu k nim. Už je na mě tak 
zvyklý, věří mi, že s Davidem nechce. Má-
me svůj systém. Těsně nad CII je trhlina. Já 
ji skáču, ale téměř bezvládný Jezus na laně 
musí volným pádem. Jsme v CII. Tady je ale 
jenom Zdeněk. Jinak pusto, prázdno. Řežu 
lano a to veliké bezvládné mimino strkáme 
do stanu. Vedle někdo je, a tak tam lezu. Ital. 
Odmítá nám dát číslo svého satelitního 
telefonu i z něj volat! Hledáme ve stanech 
spacáky. Nejsou. A tak zase naše karimatky, 
spacák, vaření, jídlo a plyn dáváme Španě-
lům. Stan má Zdeněk zabalený. Domlouvá-
me se, že ještě dnes v noci dojdeme dolů 
do BC a pošleme nahoru pomoc. Není čas 
otálet, a tak vyrážíme. Tou dobou už všichni 
dole slaví… 100 m pod námi mají stany 
Poláci. Jsou ve stanu a mají vysílačku. 

Radek Jaroš: DHAULAGHIRI

➨
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all terrain collectionall terrain collection

KODY GTX MID/ KODY GTX MID Ls
Lehká a přitom robustní bota pro treking a další outdoorové aktivity. Svršek z hydrofobního nubuku plus
Cordura®, šňerování s háčky a očky kovovými (2008) nebo plastovými (2007), podšívka GORE-TEX®

Footwear, Klima systém, tlumící PU mezipodešev, podešev Vibram® Vialta Pro. Dámské provedení Ls zho-
toveno na speciálním dámském kopytu. Velikosti 6,5 - 14, dámské Ls 3,5 - 9 (UK), DPC 3.990,- Kč 

Na modely 2007 do vyprodání zásob sleva 700,- Kč!

2007

BENEŠOV SPORTCENTRUM Tyršova 2076 BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 BRNO DRAPA OC Olympia U Dálnice 777, GEMMA Mendelovo nám. 15a, HERVIS Galerie
Vaňkovka Ve Vaňkovce 1, U 100 SPORT Husova 8a ČESKÉ BUDĚJOVICE KAMZÍK SPORT Široká 19 HRADEC KRÁLOVÉ ČO-OJU Gočárova 846 + S.K.Neumanna 725 
DRAPA OSC Futurum Brněnská 23a, SEWER OUTDOOR Resslova 600 JABLONEC N.N. SPORT 2000 OC Eveko JIČÍN DOBI Husova 103 JINDŘICHŮV HRADEC DRUŽINA
Jarošovská 56/II KARLOVY VARY HERVIS Kapitána Jaroše KLADNO HORAL Třída T.G.M. 105 KOLÍN SPORTSERVIS MONTANA Kmochova 406 KUTNÁ HORA MIRI SPORT
Rudní 675 LIBEREC SPORT 2000 Pražská 13/19 + Hodkovická 16 - Doubí, WIND SPORT Zámečnická 4/561 NÁCHOD UP&DOWN SPORT pasáž Kamenice NOVÉ MĚSTO
N.M. K3 SPORT Čapkova 918 OLOMOUC HERVIS OC Olympia, HORTEZ 8. května 11 OPAVA GEKKO U Pošty 2 OSTRAVA ALPSPORT Tyršova 25, DRAPA OSC Futurum
Novinářská 3178/6a, SKI CENTRUM MADEJA 28. října 227 PARDUBICE TRITON Češkova 1582 PÍSEK SPORT A VOLNÝ ČAS Havlíčkovo náměstí 89, YETTI Velké náměstí 4
PLZEŇ HANNAH Americká 54, TREKKING SPORT Náměstí Republiky 21 PODĚBRADY CYKLO-SPORT-SERVIS Na Valech 54 PRAHA 1 ALPSPORT Na Florenci 35, BOULDER-
SHOP Lidická 35, HOLAN SPORT Krakovská 18, JB SPORT Dlážděná 3, OUTDOOR CENTRUM ROCK POINT Na Poříčí 10, ROCK POINT Martinská 2 PRAHA 2 WARMPEACE
Slavíkova 5 PRAHA 4 HERVIS OC Chodov, VLASTNÍ MALOOBCHOD PROSPORT Ke Mlýnu 1 - Újezd PRAHA 5 DRAPA OC Carrefour Nový Smíchov Plzeňská 5, DRAPA
OC Galerie Radlická 117, ZPM SPORT Archeologická 2256 PRAHA 6 SPORT KULAŤÁK Vestibul Metra Dejvická PRAHA 8 BOATPARK Sokolovská 146/359, NAMCHE
Heydukova 6 PRAHA 10 HERVIS Europark Štěrboholy, PEK SPORT Vršovická 466, ZPM SPORT Švehlova 1391 (INTERSPAR) PRAHA 18 DRAPA OC Tesco Letňany PŘEROV
FACE SPORT Mostní 13 PŘÍBRAM AJV SPORT OUTDOOR Osvobození 306 ROŽNOV PEMI Palackého 2191 ŠPINDLERŮV MLÝN M-SPORT DUNKOVÁ Špindlerův Mlýn 159
TÁBOR AFARS Budějovická 1020, BLAŽEK SPORT Husova 909 ÚSTÍ N.L. HERVIS OC Carefour VRCHLABÍ SPORT 2000 IT Centrum Krkonošská 16 ZÁBŘEH DENALI SPORT
28. října 3 ZLÍN DRAPA OC Centro 3. května 1170, HERVIS OC Čepkov ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU K 3 SPORT Horní 6

www.lowa.cz + www.prosport.cz 
Oficiální zastoupení LOWA pro ČR  + VLASTNÍ MALOOBCHOD:      PROSPORT PRAHA s.r.o.
Ke mlýnu 1, 149 00 Praha 4 - Újezd, tel: 241 483 338, fax: 241 483 335, e-mail: prosport@prosport.cz

Dámské Ls

Pánské

www.yate.cz

Van urovo nám. 309, 
Hradec Králové

Tel.: 495 221 475 
Samonafukovací karimatky

Lidé sn te...
...v pohodlí 
je to snadné!

YATE-160x83_Samonafukovacka.indd 1 25.8.2008 10:04:16

Výstup na Makalu

Voláme dolů, jaký je stav. Prosíme je, 
aby vynesli nahoru plyn a mažeme. Pod 
dvojkou na hřebeni, kde jsem sváděl minule 
Artura, je vichřice, ale čas na oblékání není. 
Prodírám se dolů. CI, tady jsou Holki Polky 
s Fernandem, ale my musíme dál. Nemá-
me už věci na spaní. Vyndáváme čelovky 
a pokračujeme. Trhliny se opět pootevřely, 
a tak skoky začínají mít svoji sportovní 
hodnotu. A koeficient strachu, o který 
teď nestojím. Když uvidíme světla tábora, 
zjišťuji že mám dost, nohy odmítají jít. 
A hlavně začínají bolet prsty. Uvědomuji 
si, kolikrát jsem dnes třeba půl hodiny bez 
hnutí seděl ve sněhu a spouštěl Jezuse. Jak 
člověk ve stresu a soustředění zapomíná na 
sebe. Nehýbe prsty, neřeší vlastní zdraví. Jak 
jsem vlastně celou dobu byl málo oblečený. 
Tuším průser, asi omrzliny. Do tábora se už 
belhám, nechci nikoho vidět, ani slyšet. 
Těším se, jak hodím batoh na zem a na lavor 
s teplou vodou. Tu mi dělají v 23 h v noci 
nosiči. Náš kuchař je ožralý, že nemůže ani 
chodit. Ten se má, závidím mu…☺!

MAKALU
Uběhlo dlouhých třináct dnů od doby, 

kdy jsme opustili BC pod Dhaulaghiri.
16. 5. asi v 7 hod ráno jsme v BC pod 

Makalu. Pomník J. Ch. Lafaile nás přinutí 
ke krátkému zamyšlení. Super lezec! Ně-
kolikrát jsme se potkali a jednou jsme lezli 
společně na K2. S Miskou jsme na Nanga 
Parbatu chtěli opakovat novou cestu, kterou 
tam udělal. Ale ty laviny… Jeho smrt mě je-
nom utvrdila, že na klukama plánovanou ex-
pedici v zimě na Makalu opravdu nechci.

Nějakých sedm hodin zabere, než vidí-
me ABC v 5700 m. Táborem bloudí jenom 
několik lidí. Hodně jsme jich potkali na 
sestupu, že končili a kdo měl ještě ambice 
na vrchol, vyrazil dnes nahoru. Máme den 
zpoždění! I Alena Zárybnická nám psala, 
že nemáme tolik času. V den našeho pokusu 
o vrchol má začít během dopoledne sněžit. 
Průser, ale rychleji to prostě nejde.

Další den 17. 5. vstáváme před pátou 
a vyrážíme po rozednění. Na skále je ještě 
veselo, ledovec už trochu drhne. CI míjíme 
poměrně brzo, ale za ním ledová stěna. Dolů 
slaňují dva evidentně použití horolezci. Ku-
podivu jsou to Šerpové. Ale zase není divu, 
vzhledem k nákladům, jaké nosí, aby sáhib 
mohl na vrchol. A na tuhle horu už leze 
velké množství lidí s kyslíkem.

Peklo připravuje slunce a difuze. Vražed-
né vedro spojené s únavou. Výška 6637 m 
znamená konečně tábor, ale také začátek sně-
žení. Vařím a zároveň připravuji plošinu pro 
stan. Hned vedle trhliny – dělí nás jen 10 cm, 
ale zdá se mně to bezpečnější, než druhé 
místo, kde je sérak a nad ním lavinézní svah. 
Přichází Zdeněk, kterého tak sprostě mluvit 
nepamatuji. Vedro ho taky dostalo.

18. 5. vstáváme hodně v noci ve snaze 
vyhnout se šílenému polednímu vedru. Od-
lehčujeme, co se dá. Čeká nás lezení až do 
7448 m. Dvě firnová a dvě skalní pole, než 
vystoupáme do sedla Makalu La. Cestou se 

několikrát mění počasí z absolutního jasna 
do sněhové vánice. Opět potkáváme několik 
vyřízených, vracejících se lezců. Většinou 
jsou nemocní. Těsně pod sedlem mě chytla 
vánice, ale horší bylo, že jsem neviděl, kam 
jít. Sedlo je rozlehlé a viditelnost byla tak na 
5 m. Čekat nemůžu, a tak se vydávám směr 
bílá tma místy, kde tuším trochu porušený 
sníh a doufám, že vánice nezarovná díry, 
které kopu do firnu a ledu místo trasírek pro 
Zdeňka. Po pár stech metrech se trefuji na 
bambusovou trasírku a asi za čtvrt hodiny 
narážím na tábor. CIII je téměř prázdný, 
všichni se přesunuli do CIV a v noci vyráže-
jí na vrchol. A nám ten den prostě schází!!!

19. 5. Po ránu se začínají dít věci! Nej-
dřív okolo deváté hodiny na vrcholu začíná 
vlát prapor mraků a ve stěně vířit sníh. Ještě 
říkám Zdeňovi, že tohle nevypadá jako 
vrcholové počasí. Už jsme připraveni na 
cestu, když ve vánici rozpoznáváme první 
postavy. Sestupují!!! A podle toho, jak vrá-
vorají a posedávají, mají dost nadloubáno. 
I nám začíná být jasno, že dnes do CIV 
neprorazíme. Odpoledne se vracejí další 
lezci. Říkají, že snad jeden se dostal nahoru. 
Vyrážel z horního CIV a s kyslíkem.  Bez 
vrcholu se vrací i náš kámoš Fernando 
z Kolumbie. Ten, který nás sem vlastně 
zlákal a se kterým jsme chtěli být v ten den 
ve vrcholovém pokusu. Odpoledne pípne 
telefon – SMS a já nevěřícně čtu. Objevila 
se díra v počasí a sněžení má začít až o den 
později!!! Otevírá se nám šance na vrchol. 
☺ V poledne se vítr uklidňuje a my znovu 
kujeme plány o vrcholovém pokusu.

20. 5. se těžce přemlouváme, vaříme, 
balíme stan – já tyčky, Zdeněk plátno, a vy-
rážíme směr CIV. Potkávám velkou skupinu 
Španělů, několik Angličanů a Šerpy. Všichni 
bez vrcholu a jen Španělé tam nechali stan 
na další pokus. Ted – skotský horolezec – se 
s nimi domlouvá, že v něm přespí. V 7800 m 
hledám plošinu pro stan a s obavami sleduji 
Zdeňka v hloubce pode mnou. Je asi o 200 m 
níž, ale téměř nepostupuje. Když kouknu na 
hodinky, tuším průser. Sem se nemá šanci 
dostat včas! Sleduji, jak bojuje se stěnou, ale 
hlavně asi sám se sebou. Znám, jak těžké je to 
rozhodování! Snažím se na něj křičet, ať jde 
dolů, ale jenom sípu, hlas se ztratil. Signali-
zuji jako na vrtulník. NO – vrať se! Nevím, 
jak se cítí, ale je mi jasné, že to nemůže dát 
a pokračovat by byl hazard. Ale na štěs tí je 
zkušený matador a najednou vidím, jak se 
obrací a sestupuje. Konec jednoho snu, tolik 
se těšil, a vlastně on byl tím větším motorem, 
abysme ještě po Dhaulaghiri dali Makalu. 
Na sentiment ale není čas, uvědomuji si, že 
vlastně nemám stan?! Bivak? Lezu ještě sto 
metrů nahoru, ale šero a trhliny velí k návra-
tu. Míjím Australana a Mexičana. Staví stan, 
ale ani se neptám, je malý i pro ně. Trhlina? 
Žádná vhodná, všechno vede kolmo dolů 
a pěkně hluboko! Nacházím balík, ale je 
to jenom péřová kombinéza. Opět si hraji 
s myšlenkou na bivak, ale jak bych venku 
na větru vařil? Konec i pro mě? Uvědomuji 
si, že 100 m pode mnou je vlastně Ted. Ze 

začátku se moc netváří, ale vzhledem ke 
tmě, která padá a když chápe, že tyčkama 
se nepřikryji, kývne. Mám domov a on zítra 
parťáka k výstupu.

Je půl druhé v noci, když stojím před 
stanem a pohledem se snažím proniknout 
tmou směrem k vrcholu. Mám za sebou pro-
bdělou noc. Prášek na spaní sice zabral, ale 
asi po hodině mě vzbudil Ted, protože jsem 
vydával strašné zvuky a on si myslel, že se 
dusím. Ted jde s kyslíkem, a proto nespěchá, 
vyrazí až se světlem.

Je ukrutná zima. Na batohu mám ma-
lý teploměr, jeho stupnice je do –30 °C 
a v podstatě není vidět. Zima je tak strašná, 
že jsem rozhodnutý vlézt do stanu nade 
mnou. Kašlu na výstup, chci do tepla! Stan 
není ale volný, Australan s Mexičanem ještě 
nevyrazili, užívají si tepla spacáků. Kopu no-
hama do ledu v zoufalé snaze podpořit krev-
ní oběh a v zoufalství navlékám na péřovku 
flísovou bundu a na ruce péřové rukavice, 
ve kterých mám hřející pytlíky. Vyrážím 
dál a milosrdná tma dává odvahu k tomu, 
abych sám překonal pás trhlin, odkud jsem 
se včera vrátil. Prostě není to nebezpečí ve 
tmě tolik vidět. Ale i tak se strašně těším 
na světlo. Když jsem pod skalním pilířem 
v další zóně trhlin, je už pološero. Rozhoduji 
se, že počkám na trojici pod sebou, strach se 
vrátil, trhlin přibylo. Je to jenom o psychice, 
stejně nejsme navázaní. Do skal nalézáme 
už bez Mexičana. Otočil.

Terén v Tatrách by nebyl problém, ale 
Makalu je vysoká. Tak strašně vysoká, že 
teprve tady si uvědomuji, jaký je to obrov-
ský rozdíl od původně plánované Annapur-
ny. Skoro 500 m! Ale nad 8000 m. A tady je 
to všechno jinak. Cítím, že jdu na hranici, 
spíš za hranicí svých možností. Každý skal-
ní práh stojí spoustu sil. Těsně pod vrcholem 
se objevuje nečekaný problém. Slunce, po 
kterém jsem tolik toužil, se projevuje v ne-
uvěřitelné síle. Je bezvětří. V osmi a půl 
kilometrech šílené vedro. Jediný nemám 
kombinézu, a tak jde dolů flís a časem i pé-
řovka. Na hřeben vystupuji jenom ve dvou 
termo trikách a mikroflísové mikině! Napra-
vo vidím příkrou pyramidu. Vrchol Makalu! 
Neskutečné, přesně po dvaceti dnech od 
zdolání Dhaulaghiri stojím na vrcholu další 
osmitisícovky. A od doby, kdy jsme opustili 
Kathmandů neuplynul ještě ani týden!

Letošní jarní expedice byla trochu něco 
jiného, než minulý rok. Nádherná náplast po 
minulém roku, kdy jsem v BC pod K2 díky 
banálnímu zranění přišel o šanci pokusit se 
počtvrté o její zdolání. Při stavbě plošiny pro 
stan jsem si pouhou půlhodinu po příchodu 
do základního tábora rozdrtil prst. Tím padly 
i plány na následný přesun na Gasherbrum 
I a II. Prostě jako v životě. Jednou jsi nahoře 
a jednou dole. A ještě jedno platí. Být ve 
správnou chvíli na správném místě. A ne 
naopak. Jako těch 11 lidí letos na K2. Ale 
kde a kdy je to správné místo?

RADEK JAROŠ
Kdo chce vědět víc, má možnost na 
www.radekjaros.cz

➨

– MAKALU– MAKALU



D
o

b
r

o
d

r
u

h
 5

 
D

o
b

r
o

d
r

u
h

 
D

o
b

r
o

d
r

u
h

 
D

o
b

r
o

d
r

u
h

 
D

o
b

r
o

d
r

u
h

 
D

o
b

r
o

d
r

u
h

 
D

o
b

r
o

d
r

u
h

V
 roce 1998 uspořádali nadše-
ní organizátoři, většinou z řad 
vedoucích či cvičenců posilo-

ven, první ročník. Závod spojuje tři 
indoorové disciplíny silového charak-
teru (benchpress, shyb, leh-sed) a dvě 
outdoorové disciplíny vytrvalostní (běh 
6–7 km, kolo 40 km). Postupem doby 
byla pravidla, zpočátku upřednostňující 
silové disciplíny, upravena až do koneč-
né podoby, spravedlivě ohodnocující jak 
silové, tak vytrvalostní disciplíny.

Ocelový muž, Ocelová ženaOcelový muž, Ocelová žena
Zajímavé spojení indooru 
a outdooru v podobě pěti 
závodních disciplín nabízí 
závod mladé historie 
„Ocelový muž, ocelová žena“.

V tomto roce 2008 sled závodů 
zahrne celkem pět kol:  Tišnov v kraji 
jihomoravském, Jičín ve východočes-
kém, Bartošovice v kraji moravskoslez-
ském, Šťáhlavice v západočeském kraji 
a Žebrák v kraji středočeském. Od roku 
2000 se vyhlašuje v tomto pětiboji také 
mistrovství České republiky. Zdálo by 
se, že jde o spojení disciplín, které 

Jedná se o novou službu Plzeňského kraje, která poskytuje informace zájemcům 
o turistiku, cykloturistiku a běžecké lyžování v kraji. Nový turistický vyhledávač 
umožňuje plánování trasy s využitím silniční sítě, cyklotras, sítě turistických 

a běžeckých tras. 
Uživatel má dokonce možnost při vyhledávání trasy zadat další parametry, jako 

je typ povrchu či vyhledávání turistických a přírodních aktivit. To znamená, že po za-
dání parametru např. Památky a historické objekty vyhledávač automaticky nabídne 
konkrétní objekty v okolí určené trasy.  

Návštěvník turistického portálu si může buď sám zadat zvolenou trasu, nebo 
využít nabídky databáze výletů. Požadované výlety i s parametry, které upřesňují po-
žadavky na vyhledávání trasy, se následně zobrazí na Turistické interaktivní mapě, 
která je součástí Portálu.   

Turistický vyhledávač navíc umožňuje nastavení pro různé typy uživatelů. Do apli-
kace můžete tedy vstoupit jako cyklista, pěší turista, automobilista, běžkař či zvolit 
kombinaci a ona prioritně vyhledá trasu po vhodných cestách. 

Turistický vyhledávač Plzeňského kraje velmi usnadní plánování výletů. Uživatel 
zde nalezne veškeré informace na jednom místě a nemusí tak procházet několik 
různých internetových stránek. Stačí zadat do internetového prohlížeče adresu 
www.vyleturaj.cz a můžete vyrazit za poznáním či zábavou. – do –

Plzeňský kraj –

výletů ráj
Pro všechny turisty a výletníky, kteří si chtějí užít cestování, 
zrealizoval Plzeňský kraj nový turistický vyhledávač 
www.vyleturaj.cz, který je součástí Turistického portálu 
Plzeňského kraje www.turisturaj.cz.

Peter Podolák
MALÁ FATRA (2. vydanie)

Turistickí sprievodcovia z edície S ba-
tohom po Slovensku sú určené 

najmä turistom, ktorí uprednostňujú 
pešiu turistiku. V roku 2007 sme začali 
s druhým inovovaným vydaním niekto-
rých najžiadanejších titulov a ako prvé 
vyšli Vysoké Tatry (č. 4) a Slovenský raj 
(č. 2). Tretím titulom v druhom vydaní 
je Malá Fatra (č. 5). Malá Fatra patrí 
ku krajinársky najcennejším pohoriam 
Slovenska. Tvoria ju dve samostatné 
časti pohoria – južne situovaná Lúčan-
ská Fatra a severne ležiaca Krivánska 
Fatra. Rozprestiera sa na severozá-
pade Slovenska a v každom ročnom 
období je plná turistov. V lete ju navštevujú predovšetkým peší turisti, 
ktorí smerujú najmä na Veľký (Fatranský) Kriváň alebo Veľký Rozsu-
tec. Zaujímavým vrcholom Lúčanskej Fatry je Kľak (1352 m), ktorý 
má povesť jedného z najkrajších vyhliadkových miest na Slovensku. 
K pohoriu patrí aj Vrátna – jedno z najvýznamnejších stredísk lyžova-
nia na Slovensku so sedačkovou a kabínkovou lanovkou. Turisticky 
vyhľadávané sú aj Tiesňavy a Diery. Okrem opisov základných trás 
v sprievodcovi možno nájsť aj výrezy panoramatických máp s prie-
behom jednotlivých trás. Samozrejme nechýba ich výškový profil, 
charakteristika náročnosti a časový rozvrh. Súčasťou sprievodcu 
sú aj všeobecné informácie, základná charakteristika prírodných 
pomerov a opis východísk na túry. Nechýbajú ani register najvýzna-
mnejších turistických bodov a praktické informácie.

Mäkká väzba, 128 plnofarebných strán, 20 peších turistických 
trás, panoramatických výrezov máp a výškových profilov, 11,5 x 
16,5 cm. MOC: 199 Sk. Vyšiel slovensky a česky.

Blažej Kováč
ZÁPADNÉ TATRY (2. vydanie)

Ďalším titulom v druhom 
inovovanom vydaní z edí-

cie S batohom po Slovensku 
sú Západné Tatry (č. 1). Aj 
keď Západné Tatry v porovnaní 
s Vysokými Tatrami nie sú tak 
navštevované, sú pre pešiu tu-
ristiku podobne atraktívne ako 
ich slávnejší sused. Západné 
Tatry ležia medzi Východnými 
Tatrami na východe a Choč-
skými vrchmi na západe. V mi-
nulosti sa nazývali Liptovské 
hole, pretože na rozdiel od 
prevažne bralnatých Východ-
ných Tatier sú zväčša hôľne. Bralnatejšie sú iba Roháče, 
ktoré sa právom považujú za najkrajšiu časť Západných 
Tatier. Rozložitú Roháčsku dolinu lemuje veniec krásnych 
končiarov, ktorým „kraľuje“ majestátny Baníkov. Ostrý Roháč 
a Volovec sú zasa roháčskymi „princami“. Obľúbenou trasou 
v Roháčoch je aj chodník vedúci okolo Roháčskych plies 
a k Roháčskemu vodopádu ako aj nádherná Juráňova doli-
na. V sprievodcovi nechýbajú ani výrezy panoramatických 
máp s priebehom jednotlivých trás, všeobecné informácie, 
základná charakteristika prírodných pomerov, východíská 
na túry ako aj register najvýznamnejších turistických bodov 
a praktické informácie.

Mäkká väzba, 128 plnofarebných strán, 20 peších tu-
ristických trás, panoramatických výrezov máp a výškových 
profilov, 11,5 x 16,5 cm. MOC: 199 Sk. Vyšiel slovensky 
a česky.

k sobě moc nepatří, ale výsledky borců 
a borkyň jasně hovoří, že takovou kom-
binaci lze po pravidelných trénincích 
uskutečnit. 

Favoritkami pro letošní rok jsou 
předběžně Václava Zodererová, Alena 
Žákovská, Ivana Škodová. Z mužů jsou 
to Josef Křívánek, Martin Věžník, Mi-
roslav Říha. Kdo by si chtěl závod jen 
tak napoprvé zkusit, tak klidně může. 
Posledním závodem sezóny je klání 
v Žebráku 13. 9. 2008. Pokud se chce 
někdo jen zúčastnit a závod si vyzkou-
šet, je účast na závodech pro všechny 
zájemce vítaná.

Více o závodech, pravidla, umístění 
a galerie fotek lze zjistit na serverových 
stránkách www.ocelovymuz.cz

ALENA ŽÁKOVSKÁ

Situace v cestovním ruchu České repub-
liky se v posledních měsících výrazně mění. 
Z jakých příčin?

Kurs české koruny v posledních letech stále 
posiloval vůči euru, dolaru i jiným měnám, což 
byl trend stabilní, dalo by se říci, běžný. Od úno-
ra letošního roku však dochází 
až k drastickému nárůstu kursu 
české koruny i k ostatním, běžně 
používaným měnám (GBP, USD, 
YEN), což se zákonitě projevuje 
i v ukazatelích cestovního ruchu. 
Pokud budu mluvit jen v číslech 
za Prahu, v jednom ze základních 
ukazatelů, tržbách za pokoje dě-
leno celkovým počtem pokojů, 
dochází od března letošního roku 
až do července pravidelně k po-
klesu o šestnáct až jednadvacet 
procent. Je to jev, v minulých le-
tech v hotelnictví nebývalý, způ-
sobený hlavně prudkým posilová-
ním koruny v krátkém časovém 
úseku, a také nepoměrem mezi 
nárůstem kapacit hotelu a pří-
livem turistů. Tento trend nutí 
k zamyšlení a k seriózní analýze. 
Drtivá většina zahraničních ná-
vštěvníků Prahy, v našem hotelu třeba kolem 
95 %, platí v eurech, takže hoteliérům klesají 
tržby. Obdobná situace je ale i v ostatních hote-
lech, kde tvoří klientelu cizinci. Dalším, neméně 
závažným faktorem je, že se Praha, zvláště 
pro ty návštěvníky, kteří sem zavítali vícekrát, 
stává stále dražší destinací. Je naprosto v po-
řádku, že Praha nemá být vnímána jako levná 
destinace, nicméně, donedávna tomu tak bylo. 
V současnosti hosté, kteří očekávají levnou de-
stinaci, budou zklamáni a nepřijedou. Praha si 
přitom nevytvořila image destinace pro klienty 
z vyšších příjmových skupin. Počátkem devade-
sátých let často do Prahy jezdili hosté i proto, že 
byla pro ně cenově lákavá, přijatelná.

Platí stále, že jsme návštěvníky z vyspě-
lých zemí považováni za stát s příznivým po-
měrem cen k užitné hodnotě?

Platí to jen o některých službách. Praha není 
třeba pro zahraniční hosty drahá v ubytování, 
v porovnání s konkurenčními destinacemi jako 
Vídeň či Amsterdam. Jinak ve službách, které 
se účtují v korunách, již není metropole tak kon-
kurenčněschopná, jako před deseti lety. Naše 

hlavní město má zcela unikátní historii, ojedině-
lou v Evropě, její historické jádro je velice dobře 
zachováno. Je to i pro cizince destinace barev-
ná, živá, ba i čistá, i když si to lidé, zde žijící, 
moc nepřipouštějí. Má samozřejmě i negativní 
faktory, na které není turista ze západních zemí 
určitě zvyklý. Třeba nabízející se prostitutky 
přímo na Václavském náměstí. Také možnosti 
nákupu věcí jsou dosti omezené. 

Konfekce u našich sousedů, v Rakousku 
i v Německu, je lacinější, nadto je tam dale-
ko větší výběr. Mnozí návštěvníci sem jezdí 
jako do obrovského muzea, kde můžete vidět 
z historických památek to, co jinde není. Chybí 
nabídka kvalitnich a originálních kulturních 
akcí, zejména těch, které mohou návštěvníky 
zaujmout originalitou. Mohou to být třeba ku-
linářské dny, kde se budou učit zájemci vařit 
české speciality, neotřelé nápady i pro děti, či 

nabídka outdooru, paraglidingu, seskoku pa-
dákem, návštěva lezeckých partií v Šáreckém 
údolí, kvalitních cyklostezek v blízkosti Prahy, 
zajímavých turistických tras aj.

Je o Prahu pořád zájem, i když stoupá 
v žebříčku nejdražších měst 
světa stále výš?

Neznám obchodního partne-
ra, který by tvrdil, že má více za-
hraniční klientely. Až přijdou nové 
statistické údaje za poslední ob-
dobí, určitě budeme překvapeni. 
Před deseti lety byly hotely zcela 
zaplněny a to hlavně o víken-
dech. Nyní, když je obsazenost 
lůžek zhruba 60% i o víkendech, 
považujeme to za dobrý výsle-
dek.

Jsou názory, že se s pokle-
sem návštěvnosti musejí vyrov-
nat hotely samy… 

Je to zcela mylná představa, 
která uvedený problém nevidí 
v širších souvislostech. Vždyť 
z přílivu zahraničních hostů 
profituje nejen samotný hotel, 

ale i další – restaurace, prodavači suvenýrů, 
obchodníci, taxikáři, provozovatelé kulturních 
a sportovních akcí, dopravci, zdravotnická za-
řízení, telekomunikační operátoři. Je to široké 
spektrum služeb, které na ubytování přímo či 
nepřímo navazují. Proto by také měli mít odpo-
vědní činitelé daleko větší zájem na přilákání 
zahraniční klientely k nám.

Není již počet hotelů v Praze příliš vysoký?
V Praze je nyní téměř 650 hotelů, ve větší 

Vídni více než 320. Kapacita lůžek je v metro-
poli 34 tisíce pokojů, ve Vídni více než 23 tisíce. 
I když má Praha cizincům více co nabídnout, 
je počet hotelů tady skutečně dosti vysoký. 
Obávám se, že s měnící se situací v cestovním 
ruchu budou mít některé z nich ekonomické 
problémy. Klesá také zájem o Prahu, coby 
místa kongresů a sympozií. Z osmého místa 

v Evropě se nyní dostala na dvanácté, až za 
Budapešť.

Má vláda vypracovanou komplexní kon-
cepci cestovního ruchu na patnáct-dvacet let 
dopředu?

O žádné jsem neslyšel. Jsou třeba koncepce 
jednotlivých ministerstev, ale globální strategie 
není. Byl bych velice překvapen, kdybych se 
mýlil. Je to chyba, protože ministerstva, kraje 
i okresy, mají svá řešení, ale je to celostátní pro-
blém, nikoliv lokální. Chybí prostor pro komuni-
kaci, diskusi. Chceme tuto situaci změnit, proto 
spolupracujeme s Asociací hotelů a restaurací, 
ale i s CzechTourismem, Prague Convention 
Bureau, zástupci cestovních kanceláří, ma-
gistrátu, ve sféře propagace cestovního ruchu 
v České republice. Spojení privátního sektoru 
a státních institucí je v cestovním ruchu ohled-
ně komunikace bezpodmínečně nutné.

Co nabízí váš hotel zahraniční klientele?
Kvalitní ubytování a nadstandardní jídlo jsou 

u nás samozřejmostí. Současný host však chce 
mimo uvedené služby ještě něco navíc – a to 
zábavu. Proto je například příprava pokrmů 
předváděna přímo před hostem. Pro hosty je 
také novinkou akce Lekce vaření, kdy host si 
vytváří menu ve spolupráci se šéfkuchařem, což 
je pro něj neobvyklý zážitek. Můžete mít, coby 
návštěvník, svůj pokrm v daném měsíci. Od října 
si také děti vaří pro své rodiče, samozřejmě ve 
spolupráci s personálem. Je tady solárium, sau-
na, masážní stoly, bazének je v blízkosti Alcronu. 
Další, i neobvyklá přání, včetně outdoorových 
aktivit, hostovi promptně a rychle zařídíme.

Najdete si osobně čas na outdoorové ak-
tivity?

Rozhodně ano. Nedávno jsem strávil pod 
stanem týden dovolené na kolech na Šumavě, 
věnuji se i lezení na umělých stěnách. Out doo-
ru holduje i management hotelu, kdy jsme 
třeba koncem července absolvovali osmde-
sátikilometrový výlet na horských kolech na 
Karlštejn a zpět. Další obdobnou akci chystáme 
na podzim. – mm –

Trendy cestovního ruchu v ČR
rozhovor s generálním ředitelem Radisson SAS Alcron Hotel, Michalem Chourem
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www.kudyznudy.cz

Pošlete fotografii
a vyhrajte

originální zážitky!

Česká republika je jedna 
z nejbezpečnějších zemí světa

„Bezpečnost v naší zemi je pro cestov-
ní ruch jedním z nejdůležitějších kri-

térií a jsem velmi rád, že Česká republika 
si v tomto ohledu vede dobře,“ říká ředitel 
agentury na podporu cestovního ruchu 
CzechTourism Rostislav Vondruška.

Hodnota Global Peace Index je výsled-
kem celkem 24 kvalitativních a kvanti-
tativních ukazatelů. Zohledňovány jsou 
přitom jak vnitřní, tak vnější faktory. Hod-
notí se např. výdaje na zbrojení, vztahy se 
sousedními zeměmi, míra respektování 
lidských práv, ekonomická a vzdělanostní 
situace, riziko teroristických útoků a po-
chopitelně kriminalita. 

Ze šetření plyne, že nejpokojnější jsou 
spíše malé země se stabilním demo-
kratickým režimem podpořeným dobrý-
mi ekonomickými výsledky. Proto také 
hned 16 z nejlepších dvaceti zemí jsou 
západo- či středoevropské demokracie. 
Většina z nich je členem Evropské unie. 
Na prvních třech místech figurují Island, 
Dánsko a Norsko.

Do první „dvacítky“ se z mimoevrop-
ských států dostaly jen Nový Zéland (4.), 
Japonsko (5.), Kanada (11.) a Chile (19.). 

Co se týče regionů, nejbezpečnější 
je západní Evropa, následovaná severní 
Amerikou a regionem střední a východní 
Evropy. 

Před necelým rokem představila agentura CzechTourism 
novou podobu portálu Kudy z nudy a dnes už tento katalog 
zážitků v České republice nemá, co do množství zařazených 
aktivit a kvality informací, konkurenci. Denně stránky 
www.kudyznudy.cz navštíví téměř čtyři tisíce zájemců. Ti 
mohou od letošního dubna posílat fotografie ze svých cest po 
Česku a získat atraktivní ceny. Ve hře je třeba vyhlídkový let 
balonem, nebo wellness pobyt v beskydském hotelu.

Zisky z prodeje dovolené po internetu rostou a vlastní webové stránky se pro 
podnikatele v cestovním ruchu stávají nezbytnou součástí propagace. Tipy na 

zajímavé aktivity a akce v celé České republice shromažďují na nekomerční bázi 
stránky Kudy z nudy. „Webové stránky Kudy z nudy vycházejí vstříc těm, kteří svou 
dovolenou rádi plánují sami a neváhají vyzkoušet něco nového. Může jít o adre-
nalinové sporty, pobyt na venkovské farmě, nebo cestování za gurmánskými 
požitky. V katalogu je nyní zapsáno už 1500 aktivit a další přibývají. Pravidelně 
přitom kontrolujeme, aby v něm byly jen aktuální a prověřené kontakty,“ říká 
ředitel regionálního odboru agentury CzechTourism Petr Kratochvíl. Vyhledáním 
aktivity cestovatelské dobrodružství nekončí. Díky provázanosti s dalšími databá-
zemi turista ihned zjistí, jaké zajímavé akce se na místě v dané době konají, nebo 
jaké památky je možné v okolí navštívit. Vše s lokalizací na mapě a informacemi 
o aktuálním počasí.

Krásná místa a společné zážitky stojí za to zachytit a podělit se o ně s ostatní-
mi. Fotografie jako inspirativní pozvánka na výlet, i to byla motivace pro vyhlášení 
fotosoutěže Moje dovolená v České republice na stránkách Kudy z nudy. Od 
dubna 2008 poslali soutěžící už 1500 fotografií zachycující památky, přírodu, 
gastronomii nebo prázdninové aktivity. O osudu příspěvků rozhodují v interneto-
vém hlasování jak sami návštěvníci portálu, tak odborná porota. V každém kole 
je nakonec odměněno čtyřicet nejzdařilejších. Úspěšné snímky pak nečeká jen 
odpočinek v domácím archivu, ale zařazení do oficiální fotobanky České repub-
liky (http://photo.czechtourism.com), kde budou k dispozici zájemcům z celého 
světa.

Proč se do soutěže zapojit? Ocenění získají kromě hmotných cen také další 
zajímavé zážitky v České republice. Třeba let balonem, rodinné vstupenky do 
cirkusu, fotografický kurz, víkendový pobyt na farmě spojený s jízdou na koni 
nebo hodiny lukostřelby.

Atraktivní ceny jsou nachystány pro každé kolo a proto nenechejte svůj fo-
toaparát zahálet. Své nejlepší záběry nám můžete posílat až do 31. prosince 
2008.
Více informací o fotosoutěži hledejte na www.kudyznudy.cz/cs/fotosoutez.

REGION STŘEDNÍ
A VÝCHODNÍ EVROPA

STÁT
POŘADÍ 
V RÁMCI 
REGIONU

POŘADÍ
CELKOVÉ

Slovinsko 1. 16.
Česká 
republika 2. 17.

Maďarsko 3. 18.
Slovensko 4. 20.
Rumunsko 5. 24.
Polsko 6. 31.
Estonsko 7. 35.
Lotyšsko 8. 39.
Litva 9. 41.
Bulharsko 10. 57.

Česká republika se v hodnocení 
bezpečnosti pro rok 2008 
umístila na 17. místě na 
světě a v rámci regionu 
střední a východní Evropy 
dokonce na pozici druhé, 
hned za Slovinskem. Vyplývá 
to z hodnocení 140 zemí světa 
podle tzv. Global Peace Index 
(GPI).

Velká Británie se umístila na 49. mís-
tě, Chorvatsko uzavírá šestou desítku, 
USA je 94. a Rusko až 131. Žebříček 
uzavírá těchto pět nejnebezpečnějších 
zemí: Irák (poslední), Somálsko, Súdán, 
Afghánistán a Izrael.

Zdroj: www.visionofhumanity.org

CELKOVÉ POŘADÍ

STÁT POŘADÍ

Island 1.
Dánsko 2.
Norsko 3.
Nový Zéland 4.
Japonsko 5.
Irsko 6.
Portugalsko 7.
Finsko 8.
Lucembursko 9.
Rakousko 10.
Kanada 11.
Švýcarsko 12.
Švédsko 13.
Německo 14.
Belgie 15.
Slovinsko 16.
Česká republika 17.
Maďarsko 18.
Chile 19.
Slovensko 20.

Zámožný filmař a cestovatel Bernard Weber odstartoval horečku, 
která vyvrcholila 7. 7. 2007 na fotbalovém stadionu lisabonského 
klubu Benfica: stovky milionů lidí hlasovaly pro nových sedm 
divů světa. Nadace New7Wonders vydělala miliony a už dnes se 
chystá nová volba sedmi přírodních divů světa. 

V
ýsledky volby „nových“ sedmi 
divů světa jsou dávno známé: 
Velká čínská zeď, Tádžmahal, so-

cha Krista Spasitele v Brazílii, Machu 
Picchu, římské Koloseum, Chichén Itzá 
a skalní město Petra. My vás zavedeme do 
posledního jmenovaného „divu“…

Jordánskou Petrou jsem byl ohromen 
už ve čtrnácti letech při četbě knihy Mi-
roslava Zikmunda a Jiřího Hanzelky Tisíc 
a dvě noci. Fotografie bizarního skalního 
města mi brala dech a jitřila klukovskou 
fantazii. „Celý den jsme bloudili troskami 
legendárního města uzavřeného souvis-
lým prstencem skal,“ píší ve své knize 
dnes již neméně legendární čeští cestova-
telé. „Šla nám z toho hlava kolem, nevě-
děli jsme, kam vlézt dřív, co víc obdivovat. 

Tisíce obydlí, sýpek a strážnic, chrámy 
a divadla, paláce a rozlehlé podzemní 
cisterny, celé město vtesané do skal…“ 
Od té doby uteklo (až nepříjemně) mnoho 
času, na tajemný vzrušující dojem jsem 
však nezapomněl. Na Petru nezapomněli 
ani sami Jordánci, při volbě New7Won-
ders pro ni hlasovaly více jak dva miliony 
z šesti milionů Jordánců. Nepochybně 
právem…

TATÍČEK EZAU
Historie oblasti, kde se skrývá skalní 

komplex Petry, sahá až někam do biblic-
kých dob a do Starého zákona. Krajina na 
jih od Mrtvého moře se kdysi nazývala 
Edóm a obýval ji semitský kmen Edomi-
tů. (Edóm znamená červený a je rovněž 

biblickým názvem pro Střední východ.) 
Bible praví, že to byli právě potomci 
Ezaua (ve Starém zákonu je nazýván Idu-
mejský). Ezau se svou rodinou totiž prý 
zalidnil tuto pouštní krajinu.

NABATEJCI
Zhruba před dvěma tisíci lety tato 

biblická místa osídlil nomádský kmen 
pastýřů – Nabatejců, kteří pasovali Petru 
na hlavní město své nové říše. Nabatejci 
s největší pravděpodobností přikočovali 
z pouští severozápadní Arábie a asi od 

pátého století př. n. l. po dlouhých šest 
set let rozšiřovali svou říši až na sever 
k syrskému Damašku.

V prvním století př. n. l. již byla Petra 
vzkvétajícím a bohatým městem a důleži-
tým obchodním centrem. Archeologické 
nálezy prozrazují, že Nabatejci byli do-
vednými keramiky, zručnými řemeslníky 
a talentovanými umělci. Právě Nabatejci 
vytesali své město do červeného pískov-
ce; město – se skalními chrámy, divadly 
a hrobkami, jimž není na zemi rovno. 
Ostatně i samotné jméno – Petra (Skála) 
– pochází od Nabatejců.

Petra byla dobře strategicky polože-
na na křižovatce starověkých obchod-
ních cest a podle starých rukopisů byli 
Nabatejci také vynikajícími obchodníky. 
Velbloudí karavany přivážely do Petry ka-
did lo z Ománu, se kterým putovaly dále 

do Gazy, zlaté šperky z Allepa převážely 
do Jemenu, jiné karavany přivážely vzác-
né koření a nejjemnější hedvábí. A právě 
díky Petře, která byla zároveň přírodní 
pevností, ovládali Nabatejci všechny ka-
ravanní stezky. 

Prvním předpokladem pro život v žíz-
nivé poušti je voda. Důmyslní Nabatejci 
vytvořili geniální systém vodních staveb 
a dokázali zajistit zásobování vodou pro 
třicet tisíc (!) obyvatel tehdejší Petry 
a navíc i pro četné karavany – pro lidi 
i jejich zvířata. Přitom ovšem dešťové 

srážky byly v této oblasti, stejně jako je 
tomu i dnes, minimální.

VPÁD ŘÍMANŮ 
Po několik století ovládali Nabatejci 

část Středního východu, museli však čelit 
rozpínavosti Římské říše ze severu. Roku 
63 př. n. l. se Římané rozhodli Petru 
dobýt. Nebylo to však tak jednoduché: 
definitivně se jim podařilo skalní město 
získat až v roce 106 n. l. Od tohoto roku 
se Petra stala součástí římské provincie 
Arabia. Ovšem i za panování Římanů 
Petra stále vzkvétala a Římané obohatili 
i její skalní architekturu o divadlo a ulici 
s věhlasnou kolonádou. 

BYZANC
Ve čtvrtém století n. l. pohltila Pet-

ru nenasytná křesťanská byzantská 

PETRA –
zázrak z pískovce

➨

Skalní obydlí v Petře

Prodavačka suvenýrů

Pronájem oslíků
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říše. Nejskvělejší nabatejský urnový 
náhrobek byl přestavěn na kostel a Petra 
se stala sídlem biskupa.

Pohroma přišla nejprve roku 363 a po-
druhé udeřila v roce 561 v podobě silných 
zemětřesení. 

ZÁNIK
Po ničivých zemětřeseních byl ži-

vot Petry ochromen. Nalezené záznamy 
o křesťanských sňatcích definitivně končí 
rokem 582. Po nástupu muslimů (v 7. sto-
letí) zprávy o Petře mizí. Mizí z lidské pa-
měti, záhadně mizí ze všech map a sama 
Petra mizí pod nánosy pouštního písku. 
Během třinácti století písečné bouře kdysi 
kvetoucí město téměř pohřbily docela…

ZNOVUOBJEVENÍ
Bájná Petra spala pod jemným poušt-

ním pískem až do roku 1812, kdy ji tajně 
– v převleku za muslimského poutníka 
– objevil anglo-švýcarský vědec Johann 
Ludwig Burckhardt. Vrátil se do Evro-
py s notesem plným kreseb úžasných 
skalních divů. Po Burckhardtovi se do 
Petry vypravili dva francouzští badatelé 
– učený hrabě Leon de Laborde a inženýr 
Maurice Linaut, kteří v roce 1826 již po-

řídili přesné nákresy skalního města. Od 
té doby se Petra stala rájem archeologů.

Vědce ohromila nejen nádherná bo-
hatá architektura vytesaná do skalních 
pískovcových masívů, ale i složitý systém 
bývalých vodních kanálů, přehrad a ka-
menných cisteren, které dokázaly zadržet 
jarní vody a zajistit pouštnímu městu 
život. Malé kanálky a stružky vytesané 
do skal spájí jednotlivé oblasti v dokona-
lý vodní systém. Jeho skvělá funkčnost 
zůstává do dneška – v oblasti nesmírně 
chudé na vodu – záhadou. Nedostatek 
vody je i nadále v této oblasti palčivým 
problémem. 

ZÁZRAK ARCHITEKTURY
Nejstarší dochované chrámy a náhrob-

ky vytesané do skal Petry pocházejí z ob-
dobí kolem roku 300 př. n. l. Jsou vybu-
dovány v tradičním přísném stylu s vlivy 
egyptské a asyrské architektury. Jak se na 
Střední východ dostávaly postupně vlivy 
antického Řecka a Říma, nadaní Nabatej-
ci je vstřebali a vytvořili si zcela vlastní 
– ojedinělý styl. 

Pokladna (Chazne) je dobře zacho-
vaná stavba, jejíž pravý účel zůstává 
nerozluštěnou hádankou. Byl to chrám, 

hrobka – či skutečně pokladna? Její ná-
zev je odvozen od legendy, která říká, 
že na vrcholku Chazne je v urně skryt 
poklad faraona. Urnu na vrcholu má však 
i Klášter (Dér) – jedna z nejnádhernějších 
památek v Petře.

Římská éra se dodnes může blýsk-
nout obrovským divadlem, vytesaným 
ve svahu, s třiatřiceti řadami sedadel pro 
nejméně tři tisíce diváků. Rovněž třída 
s kolonádou, vedoucí bývalým centrem 
Petry, je památkou na panování Říma. 
Kolonádní ulice směřuje k posvátné ob-
lasti Temenos, v níž stojí chrám Kasr el 
– Bint (Zámek faraonovy dcery), zbudo-
vaný s největší pravděpodobností v prv-
ním století př. n. l. Svatyně je zasvěcena 
hlavnímu nabatejskému bohu Dušarovi.

ČESKÝ VĚDEC
K zodpovězení různých otázek kul-

tury i historie růžového skalního města 
Petra významně přispěl český orientalista 
– arabista, rodák z Rychtářova u Vyško-
va – Alois Musil (1868–1944). Profesor 
Univerzity Karlovy napsal významné dílo 

Arabia Petraea. Dodnes dochované nápi-
sy v Petře jsou většinou psané v aramej-
štině a Alois Musil nalezl řecko-naba-
tejskou bilingvu. (Alois Musil navštívil 
Petru poprvé při své první delší výpravě 
na Sinajský poloostrov na jaře 1896. 
Český cestovatel kromě archeologických 
výzkumů vytvořil i s pomocí vojenského 
kartografa mapu okolí Vádí Músa v mě-
řítku 1 : 20 000.) 

TURISTICKÁ EXPANZE
Kdysi trvalo velbloudím karavanám 

plných dvanáct týdnů, než se doplahočily 
z Ománu do Petry. Prošly Jemenem, od-
počinuly si v Medině a pak se musely od-
vážit k nejtěžšímu úseku cesty – přes žha-
vé písečné pláně Saúdské Arábie od jedné 
studny ke druhé – až konečně dorazily 
k vysněnému cíli: k nabatejské Petře.

Ve Vádí Músá (v Mojžíšově údolí) se 
stezka zužovala v síq (temnou průrvu, 
často jen metr širokou, zato nad hlavami 
se poutníkům tyčily skály do výše 76 
metrů). Síq vede návštěvníky půldruhého 
kilometru do nitra skal, než se jim otevře 

pohled na zázrak: narůžovělý nabatejský 
chrám Chazne – Pokladnu… (Nezapo-
menutelný obraz se jistě natrvalo vryl do 
paměti všem příznivcům dobrodružných 
filmů a obdivovatelům děl režiséra Ste-
vena Spielbergra a jeho Indiana Jonese. 
Režisér totiž využil síqu a úchvatného 
panoramatu Chazne v posledním snímku 
své filmové trilogie: Indiana Jones a po-
slední křížová výprava.)

Dnes je Vádí Músá (kdysi zapadlá 
oáza v srdci pouště) plné hotelů, autokarů 
a mikrobusů. A turistů… Zatímco v roce 
1991 navštívilo Petru jednačtyřicet tisíc 
turistů, v roce 1997 to už bylo desetkrát 
více. Dnes v sezóně navštíví Petru dva 
tisíce lidí denně. Pískovcová Petra je 
křehká památka a drtivý nápor turistů by 
ji jistě mohl ohrozit. „Bože, jak fotit tu 
krásu mezi davy lidí,“ stěžoval si fotograf 
Filip, když netrpělivě čekal na záběr pod-
le svých představ. Kdysi tajemná Petra 
je plná lidí, turistických atrakcí a také 
velbloudů, oslíků a koníků. 

JAROSLAV MONTE KVASNICA
Foto: Veronika Hrušková, Filip Chludil

➨

Do Petry vede cesta 
tajemnou soutěskou

Chrám
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ITÁLIE + DVD

Itálie je moderní, průmyslová země. Je zemí určující 
módní styly a její návrháři jsou světově uznávanými 

autory nejlepších módních kolekcí. Současně je však 
také do stejné míry středomořskou zemí se vším, 

co k tomu patří. Život 
ve městech a vesni-
cích se po celé ze-
mi obvykle zastaví 
uprostřed dne kvůli 
siestě a je velmi silně 
orientován na rodinu 
a spjat s tradicemi 
a obřady katolické 
církve. 

Itálie je zemí 
s největší koncentra-
cí uměleckých kleno-
tů na světě, takže zde 
rozhodně nebudete 
zklamaní. Nejbohatší 
je v tomto ohledu se-

verní Itálie, ale ať už se vypravíte kamkoliv, vždy na 
něco zajímavého určitě narazíte. Každý kostel i v tom 
nejmenším kraji má nejméně jeden či dva umělecké 
skvosty; v odlehlých klášterech a malých okresních 
městečkách často sídlí zajímavá muzea; a galerie 
velkých měst — Uffizi ve Florencii, milánská Brera 
a spousta v Římě — jsou krásných obrazů a soch 
doslova plné. Stejně jako v případě jídel, i v umě-
ní se v rámci jednotlivých krajů setkáte s různými 
styly — a díly různých autorů. Ze starobylého umění 
Itálie patří mezi nejvyhledávanější římské mozaiky 
a nástěnné malby v Pompejích a Herculaneu, stejně 
jako rané pohřební plastiky a užité umění Etrusků ze 
severního Lazia. Siena byla ve 14. století domovem 
několika raných gotických architektů; Florencie nejví-
ce vzkvétala v době renesance ve století patnáctém, 
a charakteristický římský styl pochází z pozdního 
baroka, přesněji z doby protireformace. V případě Be-
nátek nepřekvapí, že zde mají velké zastoupení velcí 
benátští mistři, jmenovitě Tizián a Tintoretto. Jediným 
problémem zůstává, kde vzít na všechnu tu krásu 
dostatek času.

Každý, kdo navštíví Itálii, touží prohlédnout si pa-
mátky starověkého Říma. Ty je přitom velice snadné 
najít, a nejenom v Římě samém, kde jsou doslova 
rozházené po centru města: Forum, coby srdce města 
z dob před republikou; přilehlý pahorek Palatin, na 
němž kdysi žily vlivné římské osobnosti; sloupy a sokly 
římských náměstí připomínající různé císaře, stejně 
jako ikonický ovál Kolosea. Jen samotné tyto památky 
vás hravě zaměstnají na několik dní — a to se neda-
leko od nich nachází Caracallovy lázně, Domus Aurea 
a pozůstatky cesty Appia Antica. Kousek za městem 
se rozkládají překvapivě dobře zachovalé ruiny ně-
kdejšího římského přístavu Ostia.

Na severu Itálie vás zase uchvátí dodnes využívaný 
amfiteátr ve Veroně, v němž v létě probíhají operní 
představení. Několik dalších amfiteátrů rozesetých po 
celé zemi se nachází v různém stádiu oprav. A také tu 
stojí mnoho vítězných oblouků — v Aostě, Rimini a Be-
neventu — poukazujících na válečné aktivity císařů 
v rámci celého poloostrova.

S průvodcem Itálií Rough Guide proniknete do všech 
koutů Itálie s pomocí přehledných map, vyberete si, kam 
jít a co vidět, a inspirujete se přitom podmanivými foto-
grafiemi. Začtete se do zasvěcených výkladů o všem, 
co Itálie nabízí, od renesančního umění až po kopanou. 
Vyberete si z našich doporučení ohledně ubytování a re-
staurací, tak aby to odpovídalo vašemu rozpočtu.

Součástí průvodce je šedesátiminutové multimedi-
ální DVD s cestopisným filmem o zemi a Zoner Photo 
Studio 10 Xpress.

1228 stran, cena: 1098 Kč

FRANCIE + DVD

Nejobsáhlejší a nejpodrobnější průvodce po Francii 
na českém trhu.

Na 1400 stranách najdete v 16 kapitolách popis 
jednotlivých regionů od severních oblastí se stopami 

válečné historie po 
provoněnou Proven-
ce, Azurové pobřeží 
na jihu a středomoř-
skou Korsiku. Od bre-
taňských a normand-
ských břehů Atlantiku 
na západě po alpské 
velikány na hranicích 
s Itálií a Švýcarskem.

Kniha obsahuje 
praktické základní in-
formace o dopravě do 
země, vízových před-
pisech, lékařské pé-
či, seznam důležitých 
institucí a odkazy na 
internetové stránky.

Každá kapitola obsahuje podrobné mapy částí 
jednotlivých oblastí, plány měst, seznamy hotelů 
označených cenovou kategorií, praktické rady týkající 
se jídla, pití, kulturních a historických pamětihodností 
s uvedením ceny vstupného. 

Závěrečné Souvislosti podávají podrobný přehled 
dějin a kultury Francie a obsáhlý slovníček těch nej-
důležitějších výrazů.

Jsou v něm i barevné přílohy o francouzských 
slavnostech a festivalech, tolik oblíbených kavárnách 
a jiných gastronomických zařízeních a nejzajímavěj-
ších turistických trasách.

Součástí průvodce je šedesátiminutové multimedi-
ální DVD s cestopisným filmem o zemi a Zoner Photo 
Studio 10 Xpress.

753 + 36 stran, cena: 1098 Kč

UNILEVER
VNÁŠÍ VITALITU
DO ŽIVOTA
Společnost Unilever, významný výrobce 
potravin a drogistického zboží, v rámci 
své celosvětové mise Vitalita dlouhodobě 
podporuje cykloturistiku v České repub-
lice. Od roku 2005 je partnerem cyklo-
turistiky. V prvních dvou letech se firma 
ve spolupráci s Klubem českých turistů 
soustředila na rozvoj cyklistické infra-
struktury v regionu středních Čech, kde 
se také nachází výrobní závod Unilever 
PTZ Nelahozeves. Vyznačení cyklotrasy 
z Mělníka přes Kralupy do Prahy a její 
vybavení odpočívadly a cykloturistickými 
mapami potěšilo řadu cyklistů na frekven-
tované trase.  

Od roku 2007 se Unilever zaměřuje na 
podporu měst, která se aktivně věnují 
rozvoji cykloturistiky. Celostátní soutěž 
Unilever Sprinter roku, kterou firma 
iniciovala spolu s  partnery z řad státní 
správy, podporuje finančně města a obce, 
která v posledních dvou letech zazname-
nala největší rozvoj v oblasti cyklistické 
a cykloturistické infrastruktury. 

Cykloturistika umožňuje aktivní trávení 
volného času všem generacím. Proto je 
cykloturistika synonymem radosti a zdra-
vého pohybu. 

Unilever je partnerem cykloturistiky.

Podorlicko – místo pro outdoorové aktivityPodorlicko – místo pro outdoorové aktivity
CYKLOTURISTIKA

Oblast Podorlicka se svým 
přirozeným centrem, které 

tvoří Dobrovolný svazek obcí 
Orlice a Mikroregion Brodec, 
disponuje širokou sítí cyklotras 
vedoucích panenskou přírodou, 
ať už podél řeky Orlice, polní-
mi stezkami nebo v kamenitých 
kopcích. Tyto cyklotrasy jsou 
v posledních letech doplňovány 
nově vybudovanými cyklostezka-
mi, jež jsou vhodné i pro rodiny 
s dětmi, nebo ne tolik zdatné 
cyklisty. Nejznámější cyklostez-
kou je tzv. Orlická trasa vedoucí 
z Lípy nad Orlicí do Doudleb nad 
Orlicí, na kterou se bude možné již brzy 
napojit přímo z Hradce Králové a pokra-
čovat v ní až na území Orlicka, Třebovska 
a dále do Pardubického kraje. Na cyk-
lotrasách Podorlicka uvidíte spoustu za-
jímavostí a kulturních památek, jako jsou 
zámky Častolovice, Kostelec nad Orlicí, 
Doudleby nad Orlicí, rozhlednu Vrbici, 
poutní místo Homol nebo hrad Potštejn. 
Všechny cyklotrasy a stezky jsou dopl-
něny potřebnou infrastrukturou, jako jsou 
odpočívadla, stojany na kola nebo orien-
tač ní mapy. Na kolech můžete vyrazit 
s námi při jedné z pravidelných akcí, jako 

je Otvírání a zavírání cyklosezóny nebo 
tématický cyklovýlet Šumná Orlice.

KOSTELEC NAD ORLICÍ VÍTĚZEM 
Letošní první ročník soutěže měst 

a obcí, zaměřené na podporu rozvoje cyk-
listiky a cykloturistiky „Unilever Sprinter 
roku 2008“ má již své vítěze. 

Stal se jim i Kostelec nad Orlicí. Z 19 
přihlášených měst a obcí se vedle Ústí 
nad Orlicí a Rakovníku umístilo i naše 
město. Tato tři vítězná města převzala 
v Praze 23. července 2008 symbolické 
šeky s finančními částkami určenými na 
podporu dalšího rozvoje cyklodopravy 
a cykloturistiky. 

Cílem této soutěže je podpořit města 
a obce, které v posledních dvou letech 
investovala nejvíce úsilí a finančních pro-
středků na rozvoj cyklodopravy či cyk-
loturistiky. Mohla se přihlásit všechna 
česká a moravská města a obce do 80  000 
obyvatel, která zastupují i přilehlé obce 
v okruhu 15–20 km a s nimi spolupracují 
v oblasti rozvoje cyklodopravy a cyklo-
turistiky. 

Pořadatelem je společnost Unilever 
ČR, spol. s r.o. a jejími partnery bylo Mi-
nisterstvo dopravy, Centrum dopravního 
výzkumu, Státní fond dopravní infra-
struktury, Svaz měst a obcí, Národní síť 
Zdravých měst, agentura CzechTourism, 
Nadace Partnerství a občanské sdružení 
Na Kole.

VODÁCTVÍ SKATEPARK

Díky poloze na řece Orlici je území rájem pro vodáky. Na 
úseku Divoké Orlice z Kostelce nad Orlicí proplouvají vo-

dáci v příjemné lučinaté krajině, řeka místy meandruje, a mohou 
se nechat unášet dolů po proudu až k soutoku s Tichou Orlicí. 
Dále je možné pokračovat majestátným tokem Spojené Orlice, 
širokými meandry směrem k Hradci Králové. Díky stále rostou-
címu zájmu vodáků o řeku Orlici si nechalo Město Kostelec nad 
Orlicí a další partneři na toku této řeky zpracovat projekt Vodác-
ká řeka Orlice, který by měl v budoucích letech vodákům usnad-
nit cestu po řece Orlici pomocí směrovek, ukazatelů, nástupních 
a výstupních míst, popř. další doprovodné infrastruktury.

Od září 2007 je v Kostelci nad Orlicí v provozu SKA-
TEPARK. Byl vybudován z finančních prostředků Evrop-

ského uprchlického fondu, Královéhradeckého kraje a města 
Kostelce nad Orlicí. Při otevření jeho kvalitu prověřil Petr Kraus 
– trojnásobný mistr světa v biketrialu. Dalšími testujícími byli 
Michal Beran – mistr republiky v mini rampe, Petr Kaplan, BMX 
– RK, Standa Drejsl, BMX – RK, skateboardisté – jezdci týmu 
Lando, Praha.

Navštivte skatepark v Kostelci nad Orlicí.

Zámek Kostelec nad Orlicí

Předání symbolického šeku
starostce města

KNIHOVNA DOBRODRUHA

Regionální turistické a informační centrum, o. p. s., I. J. Pešiny 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí

tel.: +420 494 337 261, fax: +420 494 337 262, e-mail: rtic@muko.cz, www.orlickehory-cz.info

www.kostelecno.cz


